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od burMiStrZa

W Cieszynie "edukacja cieszy"

Drogie mieszkanki i mieszkańcy Cie-
szyna!

maj rozpoczynamy od dobrych wia-
domości. z ogromną przyjemnością 
informuję, że miasto Cieszyn uzyskało 
dotację z Unii europejskiej na projekt 
„edukacja cieszy” w ramach Funduszy 
europejskich dla Śląskiego 2021-2027 
(europejski Fundusz społeczny+), a pro-
jekt realizowany w cieszyńskich przed-
szkolach publicznych oraz w Oddziałach 
Przedszkolnych przy szkole Podstawo-
wej nr 6 nabiera realnych kształtów. 

zanim opowiem więcej o grupie do-
celowej projektu, pozwolę sobie w du-
żym skrócie wyjaśnić Państwu, jaki jest 
jego główny cel. Przede wszystkim jest 
to rozwijanie jakości edukacji przed-
szkolnej oraz poprawa dostępności dla 
dzieci, z uwzględnieniem zróżnicowa-
nia ich potrzeb. Realizacja ta odbywa 
się poprzez organizację zajęć specjali-
stycznych - wspierających ogólny rozwój 
psychofizyczny, ale też rozwijających 
kompetencje kluczowe i świadomość 
ekologiczną. Uwaga skierowana jest także 
na preorientację zawodową. Wspomnę 
tylko, że na organizację zajęć dodatko-
wych w budżecie projektu zaplanowano 
kwotę 1 136 800,00 zł. 

Gry i zabawy ruchowe na świeżym 
powietrzu, zajęcia sensoryczne z wyko-
rzystaniem infrastruktury sportowej/
prozdrowotnej, rozwijanie motoryki 
dużej oraz sprawności ruchowej a także 
zajęcia muzyczno-ruchowe rozwijające 
motorykę dużą z elementami zabawy 
na świeżym powietrzu - to tylko kilka z 
wielu zaplanowanych w projekcie zajęć, 
które kształtują postawy prozdrowotne 
wśród najmłodszych.

mówiąc o głównych działaniach pro-
jektu (oprócz wspomnianych już zajęć 
dodatkowych, na organizację których w 
budżecie projektu zaplanowano kwotę 

1 136 800,00 zł) - swoje znaczące miej-
sce zajmuje doposażenie placówek w 
pomoce dydaktyczne, sprzęt, zabawki 
i materiały potrzebne do prowadzenia 
zajęć, ale równie istotna jest organizacja 
form kształcenia dla kadry przedszkola. 
Łącznie 12 przedszkoli, dla których orga-
nem prowadzącym jest miasto Cieszyn.

Całkowita wartość projektu: 3 374 
371,35 zł

Wartość dofinansowania: 3 036 934,21 zł

Wartość dofinansowania z UE: 2 868 
215,64 zł

1 092 610,96 zł - tyle w budżecie 
projektu zaplanowano na doposażenie 
przedszkoli, w tym 452 917,89 zł na zakup 
wyposażenia placów zabaw, 114 929,80 
na zakup urządzeń Tik, oraz 524 763,27 
zł na zakup pomocy dydaktycznych do 
zajęć. z kolei, kwota 367 400,00 zł do-
tyczy organizacji form kształcenia dla 
kadry pedagogicznej oraz warsztatów 
dla rodziców.

Grupę docelową projektu „eduka-
cja cieszy” stanowi 882 dzieci w wieku 
przedszkolnym, w tym 406 dzieci ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjny-

mi i rozwojowymi, oraz 55 nauczycieli 
i pracowników. Odbiorcami są także 
rodzice i opiekunowie dzieci biorących 
udział w projekcie. 

To nie jedyna dobra wiadomość, któ-
rą chcę się z Państwem podzielić. miło 
mi poinformować, że rozpoczęła się w 
publicznych cieszyńskich szkołach pod-
stawowych - realizacja projektu „Równe 
szanse w cieszyńskich szkołach!”. Projekt 
potrwa do 30 czerwca 2027, a głównym 
celem - w szkołach, dla których organem 
prowadzącym jest miasto Cieszyn - jest 
przede wszystkim poprawa jakości pro-
cesu kształcenia.

Wartość projektu: 5 725 403,14 zł

Wartość dofinansowania: 5 152 862,82 zł

Wartość dofinansowania z UE: 4 866 
592,66 zł

Dofinansowanie z Budżetu Państwa: 
286 270,16 zł

Wkład własny miasta: 572 540,32 zł 
(w formie wynajmu sal)

Cel realizowany będzie poprzez or-
ganizację zajęć dodatkowych, przyczy-

 gabriela 
StaSZkieWiCZ

Burmistrz Cieszyna

fot. Canva
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niających się do wzrostu kompetencji 
kluczowych, innowacyjnych i uniwer-
salnych, ale również poprzez organi-
zację zajęć specjalistycznych w formie 
wsparcia dla uczniów. Niezwykle waż-
nym jest wdrożenie rozwiązań mających 
zapobiegać dyskryminacji i przemocy, 
ponadto zajęć z zakresu doradztwa za-
wodowego i programu szkolenia nauczy-
cieli, przyczyniającego się do wzrostu 
ich kompetencji.

Wśród wspomnianych działań istot-
ne miejsce zajmuje temat wzbogacenia 
zaplecza dydaktycznego szkoły, wypo-
sażenia szkolnych pracowni i wdrożenia 
nowych metod kształcenia, opartych na 
narzędziach do nauczania metodą eks-
perymentu z wykorzystaniem narzędzi 
cyfrowych. Dodatkowo swoje miejsce w 
projekcie "Równe szanse w cieszyńskich 
szkołach!" zajmuje również poprawa do-
stępności placówek dla osób niepełno-
sprawnych w 3 szkołach - poprzez mon-
taż windy (w szkole Podstawowej nr 5 
z Oddziałami integracyjnymi), budowę 
podjazdu (w szkole Podstawowej nr 3 z 
Oddziałami integracyjnymi im. Janusza 
korczaka) oraz dostosowanie toalet (w 
szkole Podstawowej nr 6).

W tym przypadku grupę docelową 
stanowi 978 uczniów i 932 uczennice 
(łącznie 1910 uczniów), a także 259 na-
uczycieli.

Jakie zadania będą realizowane 
przez poszczególne szkoły? Oprócz za-
jęć, między innymi z wielojęzyczności, 
nauk przyrodniczych, rozwijających 
umiejętności osobiste oraz społeczne 
czy też z zakresu umiejętności uczenia 
się i z zakresu ekologii… swoje miejsce 
zajmują tu liczne warsztaty, wycieczki, 
szkolenia, czy konkursy szkolne. Wśród 

warsztatów warto zwrócić uwagę na 
warsztaty antydyskryminacyjne dla 
uczniów – polegające na budowaniu 
świadomości oraz promowaniu tolerancji 
oraz szacunku wśród dzieci i młodzieży, 
ale również z zakresu higieny cyfrowej 
oraz cyberbezpieczeństwa. 

ze względu na ograniczoną ilość 
miejsca nie mogę przytoczyć wszyst-
kich realizowanych działań, niemniej 
pozwolę sobie wymienić choć kilka za-
dań realizowanych przez poszczególne 
szkoły, które dotyczą remontu bądź 
wyposażenia: 

kwota zakupu wyposażenia dla sP 1 - 
394 810,00 zł, w tym: remont auli szkolnej: 
wykonanie klimatyzacji oraz montaż rolet 
zaciemniających; doposażenia do zajęć 
między innymi z wielojęzyczności (laptopy, 
słuchawki, komputer stacjonarny, stoliki 
i krzesła uczniowskie, szafa, projektor); 
monitory interaktywne; 

kwota zakupu wyposażenia dla sP 2 
- 359 994,00 zł, w tym: monitory interak-
tywne, magiczny dywan, cyfrowe labora-
torium językowe, roboty Photon, lapto-
py, komputery, drukarki, multimedialny 
gabinet terapii emocjonalno-społecznej, 
klocki, meble, materiały plastyczne, mi-
kroskopy, sprzęt sportowy;

kwota zakupu wyposażenia dla sP 3 - 
445 715,00 zł, w tym: meble, komputery, 
monitory, drukarki, pomoce dydaktyczne, 
materiały plastyczne, podest sceniczny 
do prowadzenia zajęć teatralnych, a także  
przebudowa chodnika, budowa pochylni, 
remont schodów;

kwota zakupu wyposażenia dla sP 4 
- 308 556,75 zł, w tym: pomoce dydak-
tyczne, monitory interaktywne, laptopy, 
serwer, tablety, meble, sprzęt sportowy;

kwota zakupu wyposażenia dla sP 5 

- 317 280,00 zł, w tym: zakup i montaż 
windy; pomoce dydaktyczne, kompu-
tery, monitory interaktywne, meble; 

kwota zakupu wyposażenia dla sP 6 
- 396 595,00 zł, w tym: dostosowanie i 
adaptacja toalet; pomoce dydaktyczne, 
komputery, meble; 

kwota zakupu wyposażenia dla sP 
7 - 195 300,00 zł, w tym: monitory in-
teraktywne, laptopy, meble, pomoce 
dydaktyczne; zabudowa altany do za-
jęć z ekologii.

Jestem przekonana, że wspomniane 
przeze mnie projekty sprzyjać będą 
rozwijaniu talentów i zaspakajać będą 
ciekawość świata najmłodszych miesz-
kańców Cieszyna, a nam dorosłym przy-
niosą satysfakcję z budowania zdrowej, 
przyjaznej i inspirującej przestrzeni, 
służącej dzieciom i młodzieży. 

fot. Canva

Jubileusz Pani Zofii
Życie to piękna historia… A historia 
Pani Zofii, która świętuje właśnie swój 
wyjątkowy Jubileusz Setnych Urodzin - 
rozpoczęła się 30 kwietnia 1925 roku.

- z tej okazji miałam tę wielką przy-
jemność i ogromny zaszczyt odwiedzić 
szanowną Jubilatkę i złożyć na Jej ręce 
serdeczne życzenia. Raz jeszcze dziękuję 
za wspólny czas, za uśmiech, mądrość 
i dobroć. Niech czas płynie spokojnie, a 
każdy dzień otulony będzie miłością naj-
bliższych. Wszystkiego Pięknego – mówi 
Gabriela staszkiewicz, Burmistrz miasta 
Cieszyna.

"Życie jest darem – a ten, kto przeży-
wa je z miłością, zostawia po sobie coś 
wiecznego." 

Bsk fot. BSK
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Bonifikaty przy wykupie mieszkań
Zakład Budynków Miejskich w Cie-
szynie Sp. z o.o. informuje, że w dniu 
29 kwietnia 2025 roku, Rada Miej-
ska Cieszyna jednogłośnie przyjęła 
uchwałę w sprawie warunków udzie-
lania bonifikat i wysokości stawek 
procentowych przy sprzedaży lokali 
mieszkalnych z zasobu Gminy Cieszyn 
na rzecz ich najemców!

Co to oznacza w praktyce?
Nowa uchwała wprowadza znaczne 

bonifikaty, które mogą znacząco obni-
żyć koszt wykupu własnego mieszka-
nia! można uzyskać następujące zniżki:

Podstawowa bonifikata: aż 40%
Dodatkowe bonifikaty: 

- 10% przy sprzedaży lokalu w budynku 
z istniejącą wspólnotą mieszkaniową. 
- 20% przy jednoczesnym wykupie mi-
nimum dwóch mieszkań w budynku 
wielorodzinnym, w którym znajdują się 
wyłącznie lokale mieszkalne. 
- 30% przy wykupie ostatniego miesz-
kania w budynku wielorodzinnym, w 
którym znajdują się wyłącznie lokale 
mieszkalne. 

Wyjątkowa bonifikata za własny wkład! 
aż 70% dla najemców, którzy: 
- Wykonali remont mieszkania własnym 

staraniem i na własny koszt zgodnie z 
obowiązującymi procedurami. 
- Wykonali remont mieszkania, do któ-
rego prawo najmu uzyskali w wyniku 
przetargu, a remont był warunkiem 
przetargu. 

Ważna informacja! Uchwała wejdzie 
w życie po upływie 14 dni od dnia jej 
ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego.

Kto może skorzystać z bonifikaty?
aby skorzystać z powyższych bonifi-

kat, należy spełnić łącznie następujące 
warunki:
1. Regularne opłacanie czynszu i opłat 
dodatkowych bez opóźnień przez co 
najmniej 1 rok przed złożeniem wniosku. 
2. Brak zaległości w opłatach przekra-
czających 200,00 zł w okresie co naj-
mniej 1 roku przed złożeniem wniosku. 
3. Posiadanie umowy najmu na czas 
nieoznaczony. 
4. Niekorzystanie z pomocy Gminy 
Cieszyn lub zBm w Cieszynie sp. z o.o. 
5. Brak tytułu prawnego (własności, 
współwłasności) do innego lokalu miesz-
kalnego przez najemcę i jego małżonka. 
6. Brak spółdzielczego własnościowego 
lub lokatorskiego prawa do lokalu przez 

najemcę i jego małżonka. 
7. Niekorzystanie z bonifikaty przy na-
byciu innego lokalu z zasobu Gminy 
Cieszyn przez najemcę i jego małżonka. 

zainteresowanych wykupem swo-
jego mieszkania na preferencyjnych 
warunkach należy skontaktować się z 
Wydziałem Gospodarki Nieruchomo-
ściami Urzędu miejskiego w Cieszynie, 
aby uzyskać szczegółowe informacje. 
Odpowiedni wniosek znajdziesz pod 
linkiem https://bip.um.cieszyn.pl/.../
sprzedaz-komunalnych-lokali.... 

ZBM

spotkanie Rad Miejskich
6 maja br. miało miejsce wspólne spo-
tkanie Rady Miejskiej Cieszyna oraz 
Zastupitelstva Města Český Těšín pod 
przewodnictwem Burmistrz Miasta 
Gabrieli Staszkiewicz. Tematem prze-
wodnim było podsumowanie działań 
obu partnerów w latach 2019-2025 
będących efektem realizacji zapisów 
Strategii Współpracy Transgranicznej 
Cieszyna i Czeskiego Cieszyna.

Przedstawiciele poszczególnych pol-
sko-czeskich grup roboczych w swoich 
wystąpieniach zreferowali przebieg prac 
w ubiegłych latach i wskazali projekty, 
które zostały wspólnie zrealizowane. 
Wspomnieli także o planowanych w 
przyszłości inicjatywach. Dotychczaso-
we przedsięwzięcia w znacznym stop-
niu oparte były na wsparciu ze środków 
programu iNTeRReG Cz-PL i obejmowały 
swoim zasięgiem zarówno działania obu 
miast jak i podmiotów współpracujących 
(stowarzyszenie Rozwoju i Współpracy 
Regionalnej Olza, Regionalne stowarzy-
szenie Współpracy Śląska Cieszyńskiego 
w Czeskim Cieszynie, Cieszyński Ośrodek 
kultury, Centrum Wolnego Czasu amos 
w Czeskim Cieszynie). 

Unia europejska udzieliła dofinanso-
wania ośmiu transgranicznych projektów 
(analiza możliwości przywrócenia tram-
waju jako atrakcji turystycznej Cieszyna 
i Czeskiego Cieszyna, Bezpieczny Rower, 
kaj indzi inakszy - u nas po naszymu. 
kultura ludowa Śląska Cieszyńskiego, 
Český Těšín/Cieszyn iNeurope, Open air 

museum.Cieszyn.Český Těšín, szlakiem 
Cieszyńskiego Tramwaju - rozwój trans-
granicznej turystyki, Cieszyn i Český Těšín 
wspólnie, CiesziT) na poziomie 4 493 393 
euro z czego 82% zostało pozyskanych. 
zarówno strona polska jak i strona czeska 
zadeklarowały chęć dalszej współpracy 
transgranicznej i gotowość udziału przy 
aktualizacji strategii, utrzymując dotych-
czasową formułę współpracy. 

Następnie Pełnomocnicy ds. współpracy 
transgranicznej zaprezentowali wspólnie 
przygotowane projekty działań zaplano-
wanych do realizacji w kolejnych latach, 
które oczekują na decyzję o dofinanso-
wanie ze środków zewnętrznych (Tessin 
Go, Dotknij Cieszyna, karta Rowerowa). 

znamiennym punktem spotkania oka-
zało się uroczyste przekazanie staroście 
Czeskiego Cieszyna karelowi kuli nagrody 
za Najlepszą Przestrzeń Publiczną Woje-
wództwa Śląskiego 2024 roku za projekt 
szlakiem Cieszyńskiego Tramwaju- rozwój 
transgranicznej turystyki, którego Czeski 
Cieszyn był Partnerem. 

kPmfot. KPM
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Tańsze parkowanie w  
"abonamencie mieszkańca"
Od 1 lipca 2025 roku w Cieszynie obo-
wiązywać będzie nowa Strefa Płatne-
go Parkowania (SPP). Jeśli mieszkasz 
na terenie tej strefy – możesz starać 
się o "abonament mieszkańca", który 
pozwala parkować znacznie taniej.

Kto może dostać "abonament miesz-
kańca"?
Trzeba spełnić wszystkie trzy warunki:
1. Być zameldowanym na pobyt sta-
ły lub czasowy na jednej z ulic na ob-
szarze sPP: 

strefa "A": ul. Browarna, ul. Bóżni-
cza, ul. aleksandra Fredry, ul. Głęboka, 
ul. Józefa kiedronia, ul. Jana kochanow-
skiego, ul. kominiarska, ul. Bolesława 
Limanowskiego, ul. Jana matejki, ul. 
mennicza, ul. Doktora Jana michejdy, 
ul. Nowe miasto, ul. Wacława Olszaka, 
Plac księdza Józefa Londzina, Plac Do-
minikański, Plac Teatralny, Plac Świę-
tego krzyża, ul. Pokoju, ul. Ratuszowa, 
ul. Tadeusza Regera, ul. Rynek, ul. sej-
mowa, ul. srebrna, ul. stary Targ, ul. 
stroma, ul. szeroka, ul. Leopolda Jana 
szersznika, ul. zamkowa, ul. Śrutarska, 
ul. Trzech Braci.

strefa "B": ul. Bobrecka, ul. Bielska, 
ul. Bolesława Chrobrego, ul. Dworkowa,  
ul. Garncarska, ul. Górna, ul. Górny 
Rynek,  ul. Henryka Jordana, ul. Wyż-
sza Brama,  ul. kolejowa, ul. Przykopa, 
aleja Jana Łyska, ul. 3 maja, ul. karola 
miarki, ul. Henryka sienkiewicza, Plac 
kościelny, Plac Wolności, ul. solna, ul. 
Żwirki i Wigury, ul. Wojciecha korfan-
tego, ul. Świętego Jana sarkandra, ul. 
młyńska Brama, ul. schodowa, ul. an-
drzeja szewczyka, ul. Pawła stalmacha, 

ul. księdza ignacego Świeżego, ul. Jana 
kubisza, ul. stanisława Wyspiańskiego, 
ul. Władysława szybińskiego.
2. Być właścicielem, współwłaścicie-
lem lub mieć prawo do korzystania 
z samochodu (np. umowa leasingu, 
użyczenia itp.).
3. Rozliczać podatek dochodowy w 
Cieszynie, podając w deklaracji miej-
sce zamieszkania jako Gmina Cieszyn.

Jak załatwić abonament?
1. Należy złożyć wniosek – osobiście 
w mzD przy ul. Liburnia 4 lub przez in-
ternet (Portal klienta).
2. Potrzebne dokumenty:

dowód rejestracyjny pojazdu,
dokument potwierdzający zameldo-

wanie (stałe lub czasowe),
potwierdzenie rozliczania podatku 

dochodowego w Cieszynie,
jeśli nie jesteś właścicielem pojazdu 

– dokument potwierdzający prawo do 
korzystania z niego.
3. Po akceptacji wniosku trzeba 
wnieść opłatę:

250 zł rocznie dla strefy a,
200 zł rocznie dla strefy B.

Ważne informacje dodatkowe:
Na jeden lokal mieszkalny mogą 

przypadać maksymalnie trzy abona-
menty, w tym jedna osoba może uzy-
skać tylko jeden abonament.

abonament przypisany jest do jed-
nego numeru rejestracyjnego.

abonament NIE gwarantuje wolne-
go miejsca parkingowego, ale uprawnia 
do parkowania bez dodatkowych opłat 
na wskazanych ulicach.

mieszkaniec strefy "a" może wykupić 
abonament także w strefie "B". miesz-
kaniec strefy "B" może mieć abonament 
tylko dla swojej strefy.

Pełna treść "Uchwały w sprawie usta-
lenia  strefy Płatnego Parkowania dla 
pojazdów samochodowych na drogach 
publicznych na obszarze miasta Cieszy-
na" znajduje się pod linkiem: https://
dzienniki.slask.eu/WDU_s/2024/8527/
akt.pdf.

masz pytania? zadzwoń do miej-
skiego zarządu Dróg strefa Płatnego 
Parkowania pod nr tel.: (33) 479 52 64  
lub odwiedź nas przy ul. Liburnia 4.  
    mZd

Alkomat w siedzibie 
Straży Miejskiej
Zanim wsiądziesz za kółko sprawdź 
czy możesz kierować!

Od 24 kwietnia w straży miejskiej w 
Cieszynie można zbadać się na zawar-
tość alkoholu w wydychanym powietrzu. 
ze środków Gminnej komisji Rozwią-
zywania Problemów alkoholowych w 
Cieszynie został zakupiony naścienny 
alkomat pozwalający na określenie sta-
nu trzeźwości. 

- Jest to bezpłatne badanie, w ogólno-
dostępnym miejscu w siedzibie straży 
miejskiej w Cieszynie, przy ul. Limanow-
skiego 7. Badanie nie wymaga podawania 
swoich danych personalnych, jest do-
stępne o każdej porze - mówi Jacek Bąk, 
komendant straży miejskiej w Cieszynie. 

Warto poświęcić trochę czasu na ba-
danie aby zaoszczędzić sobie i innym 
problemów.   SM w CieSZynie

fot. SM

fot. MZD
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W tę zieleń!
Biblioteka Miejska w Cieszynie zaprasza 
na przedstawienie oparte na twórczo-
ści poetyckiej Bolesława Leśmiana „W 
tę zieleń!” w artystycznej kreacji isteb-
niańskiej Grupy Rekonstrukcji Literac-
kiej "Na Granicy".

Grupa będzie gościła w bibliotece na 
zaproszenie poetów Cieszyńskiej studni 
Literackiej kolejny raz.

Widzowie na pewno doskonale pamię-
tają ich wcześniejsze znakomite spektakle 

zrealizowane na podstawie poezji Czesława 
miłosza, Jarosława marka Rymkiewicza czy 
zbigniewa Herberta. W ich przedstawie-
niach niezmiennie zachwyca kultura języka, 
nienaganna dykcja, ekspresja, choreogra-
fia oraz muzyka towarzysząca spektaklowi  
i zapewniająca niepowtarzalny klimat.

spotkanie odbędzie się w sali konferen-
cyjnej Biblioteki miejskiej w Cieszynie 13 
maja 2025 r. o godz. 18.00.

Wstęp wolny!   BiBlioteka miejska w ciesZynie fot. Biblioteka Miejska w Cieszynie

dni Kultury Żydowskiej
W dniach 9-18 maja serdecznie zapra-
szamy na Dni Kultury Żydowskiej w 
Cieszynie i Czeskim Cieszynie. Wstęp na 
większość wydarzeń jest wolny.

Oto program tegorocznych Dni kultury 
Żydowskiej:

9 maja, 16:30 – Kawiarnia „Avion” w 
Czeskim Cieszynie 
DR kORNeL miCHeJDa - sPRaWieDLiWY 
WŚRÓD NaRODÓW ŚWiaTa 
prezentacja multimedialna inż. adam Cieślar

11 maja, 16:00 - zbiórka przy wejściu na 
cmentarz przy ul. Hażlaskiej w Cieszynie
sPaCeR PO sTaRYm CmeNTaRzU ŻYDOW-
skim W CieszYNie - HisTORia i FLORa
prowadzenie irena French, stanisław kawecki

12 maja, 10:00 - Parafia Ewangelicko-
-Augsburska w Cieszynie
DR kORNeL miCHeJDa - sPRaWieDLiWY 
WŚRÓD NaRODÓW ŚWiaTa
prezentacja multimedialna - inż. adam Cieślar

12 maja, 17:00 – COK Dom Narodowy 
w Cieszynie
BaRWY GaLiCJi - WeRNisaŻ WYsTaWY
malarstwo, grafika i poezja Jerzego Wojto-
wicza. spotkanie autorskie po zakończeniu 
wernisażu

13 maja, 16:30 - Kawiarnia „Avion” w 
Czeskim Cieszynie
wolonTariaT w izraelu
prowadzenie martina igazowa, Wiesław 
Chmiel

14 maja, 17:00 - Restauracja "Śląski 
Cysorz" przy ul. Bobreckiej 15 w Cieszynie
kUCHNia ŻYDOWska - WaRszTaT kU-
linarny
prowadzenie Lidia Hławiczka

15 maja, 18:00 – COK Dom Narodowy 
w Cieszynie
kONCeRT zesPOŁU kLezmeR
z okazji 77. rocznicy powstania Państwa 
izrael (bilety w cenie 20 zł do nabycia w 
kasie COk lub na www.domnarodowy.pl)

16 maja, 17:00 – COK Dom Narodowy 
w Cieszynie
maLaRze ŻYDOWsCY - życie i twórczość 
wybranych artystów
prezentacja maksymilian kapalski

17 maja, 16:00 - zbiórka: Muzeum Ślą-
ska Cieszyńskiego w Cieszynie 
sPaCeR ŚLaDami ŻYDÓW CieszYńŚkiCH
prowadzenie irena French

18 maja, 7:30 – wyjazd
WYCieCzka ŚLaDami ŻYDÓW WROCŁaWskiCH 
zgłoszenia i informacje pod numerem te-
lefonu: 504 186 389, koszt: 200 zł.

Organizatorzy zastrzegają sobie prawo 
do zmiany programu. 

organiZatorZy

sobota, 17 maja,  
godz. 16:00-17:30
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Kąpiel w dźwiękach gongów 
Cieszyński Ośrodek Kultury "Dom Naro-
dowy" zaprasza na kąpiel w dźwiękach 
gongów i mis tybetańskich. Dźwięki 
podczas koncertu wpłyną na nasze cia-
ła i emocje oraz wprowadzą nas w stan 
głębokiego relaksu. 

Wsłuchanie się w dźwięki mis daje moż-
liwość uspokojenia emocji i myśli, powodu-
jąc najczęściej ogólne rozluźnienie napięć 
w całym ciele. koncert gongów i mis tybe-
tańskich odbędzie się 21 maja o godz. 19:00 
w Domu Narodowym. Potrwa on około 60 
minut. kąpiel w gongu wyzwala: regene-

rację, relaksację, cierpliwość, harmonię. 
Uruchamia: odnowę umysłu, twórczą in-
spirację, intuicję, wyostrzenie koncentracji, 
energię, obfitość, uzdolnienia.

ilość miejsc na koncercie ograniczona. 
Wstęp: 50 zł / rezerwacje telefoniczne w 
COk pod nr: 33 851 07 11 lub w recepcji 
Domu Narodowego, w godzinach pracy Cie-
szyńskiego Ośrodka kultury. Dla seniorów 
udział w koncercie jest bezpłatny! Należy 
przynieść ze sobą karimaty i ewentualnie 
kocyk (do przykrycia). 

cok

Barwy Galicji 
Zapraszamy do Galerii Ceglanej w Domu 
Narodowym na wystawę prac Jerzego 
Wojtowicza. Na wystawie zaprezentuje 
cykl prac o tematyce żydowskiej. Wy-
stawa organizowana jest w ramach Dni 
Kultury Żydowskiej. 

Jerzy Wojtowicz - Urodził się 25 lutego 
1952 w sanoku. studiował na Wydziale 
malarstwa akademii sztuk Pięknych im. 
Jana matejki w krakowie w pracowni prof. 
zbigniewa Grzybowskiego i 1980 otrzymał 
dyplom z wyróżnieniem. W tym samym 
roku został też absolwentem studium 
Pedagogicznego przy krakowskiej asP w 
zakresie nauczania malarstwa, rysunku, 
kompozycji i technologii w szkołach o kie-
runku plastycznym.

Od 1981 zatrudniony w Pracowni kon-
serwacji zabytków muzeum Budownictwa 
Ludowego w sanoku, od 2009 kierownik tejże 
pracowni. W 1998 otrzymał tytuł konserwa-
tora dzieł sztuki. Wykonywał rekonstrukcje 

dzieł sztuki, m.in. konserwacje polichromii 
w cerkwi w komańczy, ikonostasu w cer-
kwi katedralnej w Lublinie, a także cerkwi 
w Świątkowej małej, cerkwi w Jabłecznej. 
Jest także pedagogiem.

Jako artysta zajmuje się malarstwem, 
rysunkiem, grafiką, pisaniem ikon. Treści 
jego twórczości odnoszą się do sanoka]. 
Jego prace prezentowano na wystawach 
indywidualnych i zbiorowych w kraju (w 
sanoku pierwsze dwie w 1979 i 1984) i za 
granicą (Włochy, Holandia, słowacja, m.in. 
w Pradze, Wiedniu). Od 1980 uczestnik ple-
nerów malarskich, także zagranicznych. 
Jego prace trafiły do zbiorów np. we Francji, 
Niemczech, stanach zjednoczonych, Belgii, 
słowacji, austrii i Watykanie. Pomysłodawca 
i organizator międzynarodowych Warszta-
tów "ikony karpackie".

Wystawę "Barwy Galicji" można zwiedzać 
od 12 do 30 maja. zapraszamy na werni-
saż wystawy 12 maja o godz. 17:00.  cok

O gwarze w cieszyńskich pieśniach
Cieszyński Ośrodek Kultury "Dom Na-
rodowy" i Centrum Folkloru Śląska Cie-
szyńskiego serdecznie zapraszają na ko-
lejny wykład z cyklu Akademia Gwary! 
To spotkania z wybitnym znawcą kultury 
i języka Śląska Cieszyńskiego, profeso-
rem Danielem Kadłubcem, poświęcone 
tematyce naszej gwary!

kolejne spotkanie w ramach akademii 
Gwary odbędzie się 22 maja o godz. 17:00 w 
Domu Narodowym. Tytuł spotkania brzmi 
"O gwarze w cieszyńskich pieśniach ludo-
wych". Wstęp jest wolny!

spotkania z prof. Danielem kadłubcem 

to niezwykła okazja do zgłębienia tajników 
jednego z najbardziej unikalnych i cennych 
elementów lokalnej kultury – gwary, która 
przez wieki kształtowała życie mieszkań-
ców naszego regionu. Pod okiem profeso-
ra kadłubca poznacie nie tylko jej bogatą 
historię, ale także strukturę oraz zasady 
rządzące gwarą na różnych płaszczyznach: 
od subtelności fonetyki, przez gramatykę, 
aż po niezwykłe słownictwo. Dowiecie się, 
jak gwara różnicuje się w różnych częściach 
ziemi cieszyńskiej – od granicy słowackiej 
po Bogumin – ukazując bogactwo i róż-
norodność językową tego regionu.  cok
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program 16 CIESZYŃSKIEJ NOCY 
MuZeÓW (23.05.2025) 
1. Hufiec Ziemi Cieszyńskiej ZHP
ul. Żwirki i Wigury 2
www.cieszyn.zhp.pl
18.00-23.00 Olga i andrzej małkowscy – 
twórcy harcerstwa polskiego 
kroniki harcerstwa na Śląsku Cieszyńskim 
szlakiem Hestii – wystawa fotografii podróż-
niczej m.in. z mazur, Gór izerskich i Węgier
18.00-23.00 Gra oparta o techniki harcerskie
 

2. Muzeum Protestantyzmu
kościół Jezusowy, pl. kościelny
www.muzeumprotestantyzmu.luteranie.pl
18.00-24.00 Historia Reformacji na Śląsku 
Cieszyńskim – ekspozycja stała
18.00, 19.30, 20.30, 21.30, 23.00 Oprowa-
dzanie po ekspozycji stałej 
18.00-24.00 kancjonały ks. Jerzego Heczki 
w zbiorach Biblioteki Tschammera w 200-le-
cie urodzin autora – wystawa
19.00, 20.00, 21.00, 22.00 Prezentacje 
organowe – Joanna Lazar-Chmielowska  
i Wojciech Wantulok
19.20, 19.40, 20.20, 20.40, 21.20, 21.40  
zwiedzanie wnętrza organów z przewod-
nikiem w grupach maksymalnie 10-oso-
bowych – rezerwacja miejsc do 23.05 do 
godz. 17.00 tel. 502 495 835
-kącik z atrakcjami dla dzieci

3. Muzeum Sióstr Boromeuszek
Górny Rynek 6, wejście od ul. Wyższa Brama
19.30, 20.30, 21.30 kaplica św. Rodziny  
i muzeum – zwiedzanie z przewodnikiem 
w grupach max 30 osób

4.Sąd Rejonowy w Cieszynie
ul. Garncarska 8
https://cieszyn.sr.gov.pl/
18.00, 18.30, 19.00, 19.30 – symulacja roz-
prawy dla dzieci klas i-iii kradzież klocków 
ze sklepu z zabawkami, sala 133 – grupy 
maksymalnie 15 dzieci (opiekunowie mogą 
być obecni), obowiązują zapisy (konieczne 
uzyskanie maila zwrotnego) email: dorota.
wojtal@cieszyn.sr.gov.pl
18.00, 18.20, 18.40, 19.00, 19.20, 19.40 – 
oprowadzanie po budynku w grupach mak-
symalnie 30 osób, nie obowiązują zapisy

5. Muzeum Śląska Cieszyńskiego
ul. Regera 6
www.muzeumcieszyn.pl
19.00 inauguracja 16. Cieszyńskiej Nocy 

muzeów
19.05, 20.00 salwy armatnie Cieszyńskiego 
Bractwa kurkowego
19.00-24.00 Curia Nostris Tessinensis – XiV-
-wieczny dwór Piastów cieszyńskich i życie 
książęcych dworzan – Chorągiew księstwa 
Cieszyńskiego, piwnica muzealna
19.00-24.00 Na skrzyżowaniu dziejów i 
kultur – ekspozycja stała
19.00-24.00 Jak obumarłe drzewo. Pamiątki 
po Piastach cieszyńskich w 400-lecie wyga-
śnięcia dynastii – wystawa sala Rzymska
19.45, 20.45, 21.45, 22.45 Tajemnica na-
poleońskiego Orlątka – prezentacja
20.00, 21.00, 22.00, 23.00 szafa grająca 
kalliope – prezentacja
19.00-23.00 Harfy i flety – muzyka dawna 
we wnętrzach pałacowych

6. Café Muzeum
ul. Regera 6
www.facebook.com/Cafemuzeum.Cieszyn
czynne do 24.00 Deser: Pistacjowy Sennik

7. Wydział Sztuki i Nauk o Edukacji Uni-
wersytetu Śląskiego
www.us.edu.pl/wydzial/wsne
Park Pokoju, u zbiegu ul. Regera i Lima-
nowskiego
17.00-21.00 Noc Twórczości animatora: 
warsztaty i animacje dla rodzin, niespo-
dzianki i moc atrakcji dla najmłodszych

8. Urząd Miejski w Cieszynie
Rynek 1
www.cieszyn.pl
19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 – za-
bytkowa sala sesyjna ratusza (Rynek 1, ii 
piętro) – zwiedzanie sali z przewodnikiem

9. Cieszyński Ośrodek Kultury – Dom 
Narodowy
Rynek 12
www.domnarodowy.pl
18:00-22:00
zabij się – rysunki adama sikory (wystawa 
w ramach kina Na Granicy), miejska Galeria 
sztuki Współczesnej 12
Barwy Galicji – malarstwo, grafika, poezja 
Jerzego Wojtowicza (wystawa w ramach 
Dni kultury Żydowskiej), Galeria Ceglana
sercem malowane – wystawa prac i eks-
ponatów antka szpyrca, Centrum Folkloru 
Śląska Cieszyńskiego

19.00 spektakl w wykonaniu sceny Otwar-
tej COk, wstęp wolny

10. Konwent Zakonu Bonifratrów
pl. Londzina 1
20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Biblioteka klasz-
torna i kościół – zwiedzanie z przewodni-
kiem, zbiórka przy furcie klasztornej

11. Izba Cieszyńskich Mistrzów
stary Targ 2
19.00-24.00  mistrzowie Dawnego Rzemiosła 
– prezentacje tradycyjnego rusznikarstwa

12. Biblioteka Miejska w Cieszynie
ul. Głęboka 15
www.biblioteka.cieszyn.pl
18.00-22.00 kiermasz książki używanej 
(wietrzenie magazynu), parter 
19.00-21.00 Wytwórnia (o) zmroku – warsz-
taty plastyczne dla dzieci, parter 
19.00-21.00 kiermasz książki przeczytanej 
dla dzieci i młodzieży, parter

13. Muzeum Drukarstwa w Cieszynie
ul. Głęboka 50
www.muzeumdrukarstwa.pl
18:00-22:00 zwiedzanie muzeum Drukarstwa

14. Zamek Cieszyn / Transgraniczne Cen-
trum Informacji Turystycznej
ul. zamkowa 3, zamkowa 1
www.zamekcieszyn.pl
18.00-24.00 Wejście na Wieżę Piastowską 
i do Rotundy śś. mikołaja i Wacława 
19.00-23.00 Fotobudka przy replice tram-
waju TCiT
20.00, 21.00, 22.00 Ognisko niezwykłych 
opowieści – w krainie legend i podań
19.00, 20.30, 22.00 Oprowadzanie po zam-
ku, start przy różowym jelonku
18.00-24.00 Gra terenowa po Górze zam-
kowej – karty do odbioru w TCiT

15. Arcyksiążęcy Browar Zamkowy Cieszyn
ul. Dojazdowa 2 (wejście od strony zamku)
https://browarcieszyn.pl/  
19.00-23.00 zwiedzanie z przewodnikiem, 
wejście co 20 minut

16. Muzeum 4 Pułku Strzelców Pod-
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halańskich 
ul. Frysztacka 2
18.00-24.00 Wystawa stała muzeum i ple-
nerowa – pokaz pojazdów zabytkowych
Przynieś-zabierz – kiermasz bezpłatnej 
książki historycznej
19.30 Tadeusz Reger – socjalista, patrio-
ta, obrońca Polaków z zaolzia – prelekcja 
Remigiusza Okraski, salka konferencyjna

17. Galeria w Bramie na Cieszyńskiej 
Wenecji
Przykopa 17, Dom Rzemieślnika z 1790 
roku (przejście od strony ul. zamkowej 
wzdłuż alei Łyska)
www.galeriawenecjacieszyn.com
17.00-23.00 sztuka Udomowiona – zwie-
dzanie wystaw, omówienie prac i technik, 
historii miejsca, 
możliwość zakupienia prac

18. Głos Ziemi Cieszyńskiej
ul. Chrobrego 21
https://gzc.cieszyn.pl/
19.00-22.00 70-lecie tygodnika – spotkania 
z twórcami oraz prelekcje: 
Historia i współczesność gazety na prze-
strzeni 70 lat
Tydzień zamknięty w 32 stronach – kulisy 
pracy redakcji
zatrzymać czas na papierze – fotografia 
prasowa w tygodniku
maszyna pisząca czy ai? Przyszłość lokal-
nej prasy 
Wystawa sprzętu fotograficznego i maszyn 
do pisania, quiz wiedzy z niespodziankami, 
prezentacja
archiwalnych roczników, w tym oryginalnego, 
pierwszego wydania „Głosu” z 1955 roku. 

muZeum Śląska ciesZyńskiego
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BEZPłATNE WARSZTATY DLA RODZICóW I OPIEKUNóW  

Rodzicielski Level Up 
Fundacja Edukacyjno - Rozwojowa 
Zielone Pojęcie wraz ze Starostwem 
Powiatowym w Cieszynie mają przy-
jemność zaprosić do udziału w trzech 
bezpłatnych warsztatach online, które 
pomogą rodzicom i osobom pracują-
cym z dziećmi oraz młodzieżą lepiej 
zrozumieć emocje, procesy rozwojo-
we i komunikację z młodymi ludźmi.

Podczas trzech spotkań zostaną po-
ruszone kluczowe aspekty wspierania 
rozwoju młodych ludzi:

14 maja 2025 o godz. 18:00: "Tworze-
nie się przekonań na temat siebie, in-
nych i świata."

21 maja 2025 o godz. 18:00: "Pro-
ces budowania osobowości i mądre 
wspieranie go w wieku dziecięcym  
i nastoletnim."

28 maja 2025 o godz. 18:00: "Komu-

nikacja z dzieckiem/z nastolatkiem 
i umiejętne wspieranie dorastania."

Warsztaty poprowadzi katarzyna Woj-
ciechowska - trenerka, psychoedukator-
ka i psychoterapeutka w nurcie analizy 
Transakcyjnej, współtwórczyni Fundacji 
edukacyjno-Rozwojowej zielone Pojęcie. 
każde spotkanie potrwa 2–3 godziny i bę-
dzie prowadzone w formule webinaru z 
możliwością zadawania pytań. Udział w 
spotkaniach jest całkowicie bezpłatny. 
zapisać się można przez sklep interne-
towy Fundacji zielone Pojęcie: warszta-
tyzielonepojecie.pl

Nie przegap tej okazji na "Rodzicielski 
Level Up"!

Program realizowany jest dzięki współ-
pracy starostwa Powiatowego w Cieszy-
nie i Fundacji edukacyjno-Rozwojowej 
zielone Pojęcie.      renata weBer

Poczuj się jak student
Wykładowcy, prowadzący zajęcia na 
kierunku etnologia i antropologia 
kulturowa na Wydziale Sztuki i Nauk 
o Edukacji UŚ w Cieszynie, zapraszają 
uczniów szkół średnich do udziału w 
zajęciach otwartych.

To doskonała okazja, by: 
sprawdzić, czym zajmuje się antropo-

logia kulturowa,
wziąć udział w mini-wykładach i warsz-

tatach prowadzonych przez wykładowców,
porozmawiać o studiach i perspektywach 

zawodowych po ukończeniu kierunku,
doświadczyć atmosfery życia akade-

mickiego "od środka".
zaproszenie kierujemy do klas, mniej-

szych grup, jak i osób indywidualnych. 
Prosimy o wcześniejsze zgłoszenie chęci 
udziału w wybranych zajęciach na adres: 
ewa.a.kozik@us.edu.pl.

zajęcia otwarte:

Atlas dziedzictwa kulturowego
dr hab. agnieszka Pieńczak
każdy czwartek, godz. 8:45-11:00; sala: B 3.8 
dla małych grup (do 6 osób)

Społeczno-kulturowe konteksty 
gier i zabaw tradycyjnych 
dr magdalena szalbot
każdy wtorek, godz. 11:30-13:00; sala: 
B 1.3B

Antropologia wizualna 
dr Grzegorz Błahut 
każda środa, godz. 8:15-9:00; sala: 
B-1.10

Folklorystyka 
dr ewa kozik 
każdy czwartek, godz. 14:45-15:30; 
sala: B 3.9

Etnologia Polski  
dr ewa kozik 
każdy wtorek, godz. 15:30-16:15; sala: 
B 3.9

Sztuka Ludowa 
dr hab. kinga Czerwińska 
każda środa, godz. 9:15-11:15; sala: 
B-1.10 

wsinoe uŚ
fot. WSiNoE UŚ
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7 Filarów 
4 kwietnia odbyło się wydarzenie dla 
uczniów zaproszonych szkół średnich, 
poświęcone polskiej prezydencji w Ra-
dzie Unii Europejskiej i jej priorytetów.

W jego trakcie amanda Caban z 
Centrum europa Direct w katowicach 
przeprowadziła prelekcję na temat pol-
skiej prezydencji przybliżając uczestni-
kom co owa prezydencja tak naprawdę 
oznacza. W drugiej części uczniowie w 
formie World Cafe dyskutowali na temat 
poszczególnych filarów bezpieczeństwa, 
a ich prace były następnie omawiane 

wraz z ekspertem na tle grupy, aby po-
znać szczerzej punkt widzenia innych na 
bezpieczeństwo.

Wydarzenie zostało objęte Patrona-
tem Honorowym Burmistrza miasta Cie-
szyna oraz młodzieżowej Rady miejskiej 
Cieszyna, a przestrzeni na jego realizację 
udostępniła Świetlica krytyki Politycznej 
w Cieszynie. Przedsięwzięcie zostało 
zrealizowane przez jednego z młodzie-
żowych Radnych - kamila Targosza - w 
ramach rekrutacji na europejski kongres 
młodzieżowych Rad.     kamil targosZ

fot. mat.pras.

akcja Sprzątania Bobrówki 2025
W dniu 24 kwietnia 2025 r. z okazji Dnia 
Ziemi zorganizowano akcję "uwolnienia" 
od śmieci koryta rzeki Bobrówki. "Akcja 
Sprzątania Bobrówki 2025" prowadzona 
była na odcinku  od wiaduktu (w rejo-

nie skrzyżowania przy ul. Bobreckiej) 
do mostu nad rzeką Bobrówką przy ul. 
Brodzińskiego. 

Podobnie jak w zeszłorocznej akcji,  rów-
nież w tym roku o oczyszczenie fragmentu 

naszego miasta zadbali uczniowie cieszyń-
skiej szkoły Podstawowej nr 1. Uczniowie 
wyposażeni w dobre chęci oraz worki  
i rękawice ochronne zebrali 40 kg śmieci. 
akcję zorganizował Wydział Ochrony Śro-
dowiska i Rolnictwa Urzędu miejskiego w 
Cieszynie, przy współpracy pracowników 
miejskiego zarządu Dróg w Cieszynie.

Wszystkim uczniom klasy 6A i opie-
kunowi Szkoły Podstawowej nr 1 skła-
damy podziękowania, a nauczycielom 
gratulujemy sukcesu w "zakorzenieniu" 
postaw proekologicznych w młodym 
pokoleniu.

Jednocześnie apelujemy do miesz-
kańców Cieszyna, aby uszanowali ciężką 
pracę dzieci i odpady zamiast do lasów, 
potoków czy na trawniki wyrzucali do ko-
szy na śmieci. 

sP-1

Wiosenny nabór do CTF 
Cieszyńskie Towarzystwo Fotograficz-
ne ogłosiło nabór nowych członków. 

Termin zgłoszeń: do 20 maja br.
zasady zgłoszeń:
Wydrukuj swoje trzy najlepsze zdjęcia 

w formacie minimum 20x30 cm. 
Pobierz i wypełnij deklarację człon-

kowską (ctf.cieszyn/dolacz-do-nas)
Wpłać opłatę wpisową 50zł na kon-

to CTF. 
z gotowym kompletem zgłoś się do nas!
Najlepiej przyjdź na spotkanie CTF, 

w każdy wtorek o 18:00 w COk Domu 
Narodowym (wejście od ul. matejki).

W razie pytań pisz lub dzwoń (tel. 
506 279 363). 

ctF
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"DZIEJE PAŃSTWA PIERWSZYCH PIASTóW"  

konkurs historyczny 
28 kwietnia 2025 roku odbył się konkurs 
wiedzy historycznej "Dzieje państwa 
pierwszych Piastów". Wydarzenie zostało 
zorganizowane w związku z ustanowie-
niem przez Sejm RP roku 2025 Rokiem 
Milenium Koronacji Dwóch Pierwszych 
Królów Polski w Gnieźnie. 

Organizacji konkursu podjęły się Peda-
gogiczna Biblioteka Wojewódzka w Bielsku-
-Białej - Filia w Cieszynie oraz szkoła Pod-

stawowa nr 1 w Cieszynie. W rywalizacji 
udział wzięli uczniowie czterech cieszyń-
skich szkół: szkoły Podstawowej nr 1, szkoły 
Podstawowej nr 2, szkoły Podstawowej nr 
6 oraz szkoły Podstawowej nr 7.

Uczestnicy zgromadzili się szkole Pod-
stawowej nr 1 w Cieszynie. konkurs miał 
formę dwuetapową. W pierwszym etapie 
wszyscy uczestnicy musieli rozwiązać pi-
semny test wiedzy. W 45-minutowym sku-
pieniu odpowiadali na pytania otwarte z 
zakresu historii państwa Piastów w okresie 
od X do poł. Xi wieku.

Następnie trzech najlepszych uczniów 
przeszło do etapu drugiego, polegające-
go na ustnym odpowiadaniu na pytania 
zadawane przez komisję konkursową. Już 
na tym etapie udało się więc wyłonić zwy-
cięzców, ale nadal nie było wiadomo, na 
którym miejscu ukończą całą rywalizację. 
Uczniowie stanęli w ogniu pytań, na które 

odpowiedzieć mogli jedynie prawdziwi 
pasjonaci historii. Uczestnicy konkursu 
poradzili sobie jednak i z tym wyzwaniem.

Ostatecznie laureatami konkursu zostali:
1. Blanka Brachaczek pod opieką Wik-
torii Polak ze szkoły Podstawowej nr 2 
w Cieszynie,
2. zofia Palimąka pod opieką Ryszarda 
milewskiego ze szkoły Podstawowej nr 
1 w Cieszynie,
3. karol Górniak pod opieką Ryszarda 
milewskiego ze szkoły Podstawowej nr 
7 w Cieszynie.

Gratulujemy zwycięzcom, którzy w 
pełni zasłużyli na swoje wyróżnienia. 
Dziękujemy również za udział wszyst-
kim uczniom, którzy także wykazali się 
ogromną wiedzą. mamy nadzieję, że 
będziemy mieć okazję do kolejnych spo-
tkań z Wami. 

BiBlioteka PedagogicZna w ciesZynie
fot. Biblioteka Pedagogiczna w Cieszynie

Olimpijczycy w lote!
W dniach 12–13 kwietnia w Lublinie 
odbyły się finały LII Olimpiady Geo-
graficznej. Naszą szkołę reprezento-
wali uczniowie klasy 4: Paweł Siedlok 
oraz Dominik Woltman. Podobnie jak 
w ubiegłym roku, obaj uzyskali status 
finalistów, co w praktyce gwarantuje 
im 100% wynik na maturze z geografii. 
Serdecznie gratulujemy!

Dominik Woltman to także finalista - z 
ubiegłego roku - Olimpiady Wiedzy o Polsce 
i Świecie Współczesnym. Tym samym jego 
wynik z wiedzy o społeczeństwie również 

będzie maksymalny. Brawo, Dominik! 
W zmaganiach olimpijskich wzięły 

dodatkowo udział dwie koleżanki: Wik-
toria krystek w Olimpiadzie Biologicznej  
oraz Paulina Gwóźdź w Olimpiadzie Che-
micznej. Choć nie udało im się zdobyć 
tytułów finalistów, ich zaangażowanie  
i ciężka praca zasługują na uznanie. 

Raz jeszcze gratulujemy Pawłowi  
i Dominikowi oraz dziękujemy Wiktorii  
i Paulinie za godne reprezentowanie na-
szej szkoły! 

lote

jak to na Śląsku Cieszyńskim 
dawniej bywało? 

11 kwietnia w Przedszkolu nr 8 w Cie-
szynie odbyła się kolejna edycja re-
gionalnego konkursu recytatorskiego 
"Jak to na Śląsku Cieszyńskim dawniej 
bywało?". 

konkurs cieszył się bardzo dużym 
zainteresowaniem. Wzięło w nim udział 
aż 15 dzieci w wieku od 4 do 7 lat. Dzieci 
wykazały się wspaniałymi zdolnościami 
recytatorskimi.

Nasi młodzi cieszyniacy wspaniale 
"godali po naszymu oraz oblekli się" w 
regionalne cieszyńskie stroje. Pierwsze 
miejsce zajęła marysia z Przedszkola nr 
16 , drugie miejsce zosia z Przedszkola nr 
2 oraz trzecie miejsce Janek z Przedszkola 
nr 1. Wszystkim uczestnikom serdecznie 
gratulujemy i zachęcamy do udziału w 
kolejnych konkursach. 

PrZedsZkole nr 8fot. Przedszkole nr 8

fot. LOTE
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Udany występ karateków 
z Cieszyna
Znakomicie zaprezentowała się 18 
osobowa kadra zawodnicza cieszyń-
skich zawodników Klubu Sportowego 
Shindo podczas XXXIV Pucharu Dol-
nego Śląska w Karate Sportowym 
rozegnanym 26 kwietnia w Legnicy.

Na matach w konkurencjach kata  
i kumite rywalizowało ze sobą 160 zawod-
ników z 13 klubów z Polski i zagranicy.

miło nam poinformować o znako-
mitym występie naszych zawodników, 
którzy wywalczyli łącznie 20 medali w 
tym 10 złotych, 4 srebrne, 6 brązowych.

Dodatkowo w klubowej klasyfikacji 
medalowej klub sportowy shindo z 
Cieszyna zdobył 1 miejsce a zawodnik 
kamil szymala został uznany według 
punktacji najlepszym zawodnikiem 
Turnieju w Legnicy.

Poniżej wyniki uzyskane przez kadrę 
zawodniczą shindo:

miCHaLiNa szYmaLa: kumite Żacy 
-36 kg 1 miejsce, kata 10-11 lat kobiet 
1 miejsce,

miCHaŁ NOWak: kata młodzik 12-13 
lat 3 miejsce,

mikOŁaJ kaBiesz: kumite Żacy -40 
kg 10-11 lat 1 miejsce,

maTeUsz TUROWski: kumite młodzik 
-45 kg 12-13 lat 2 miejsce,

aNNa HaNzeL: kumite Żacy +36 kg 
10-11 lat 3 miejsce,

kOPaLa HeLeNa: kumite Żacy +36 
kg 10-11 lat 1 miejsce,

WikTOR HOŁYsT: kata 8-9 lat 3 miejsce,
LeNa DeReń: kumite młodzik +43 kg 

12-13 lat 3 miejsce,
kamiL szYmaLa: kata lat 6-7 lat 1 

miejsce, kata 8-9 lat 1 miejsce, kumite 
8-9 lat 1 miejsce

FiLiP CHiTRYNieWiCz: kumite Junio-
rzy -68 kg 16-17 lat 2 miejsce,

maLWiNa WNĘTRzak: kumite Ju-
niorzy młodsi -54 kg 14-15 lat 1miejsce,

WaRWaRa iLCzYszYNa: kumite Żacy 
+ 36kg +36 kg 10-11 lat 3 miejsce, kata 
10-11 lat 2 miejsce,

WeNGLORz JaN: Fantom (6-7) 6-7 lat 
mężczyzn 1 miejsce,

miCHaŁ GOŁY: kumite młodziki -45 
kg 12-13 lat kata 2 miejsce

1 miejsce kata drużynowe 10-13 lat: mi-
chalina szymala, Warwara ilczyszyna, 
anna Hanzel,

3 miejsce kata drużynowe 10-13 lat: michał 
Goły, Filip Wawak, mikołaj kabiesz,

3 miejsce kata drużynowe 10-13 lat: mateusz 
Turowski, marcin kamieński, michał Nowak,

1 miejsce kata drużynowe do 9 lat: kamil 
szymala, Jan Wenglorz, Wiktor Hołyst. 

kluB sPortowy shindo 

fot. Klub Sportowy Shindo

15. Cieszyński FORTUNA Bieg 
W dniu 13 kwietnia 2025 roku Cieszyn 
i Czeski Cieszyn gościł zawodników, 
którzy wzięli udział w 15. Cieszyńskim 
FORTUNA Biegu. Malownicza trasa 
biegu przyciągnęła wielu zawodników 
z kraju i zagranicy. W biegu głównym 
wystartowało 953 biegaczy, w tym 717 
mężczyzn oraz 236 kobiet. Z kolei na 
starcie biegu młodzieżowego stanęło 
354 dzieci.

zawodnicy biegu głównego mieli do 
pokonania 10 kilometrów (dwie pięcio-
kilometrowe pętle). Najszybciej dystans 
ten pokonał BeNaRD kiPROTiCH TOO z 
kenii, któremu zegar na mecie pokazał 
czas 00:30:26. Tuż za nim uplasowali się 
jego rodacy – BeNaRD kiTUR (2 miejsce – 
00:30:28) oraz COsmas kiGeN (3 miejsce 
– 00:31:13). Wśród Pań zwyciężyła CHe-
LaNGaT saNG z kenii z czasem 00:33:58. 
Drugie miejsce przypadło również kenijce 
ROse  JePCHUmBa (00:34:40) a trzecie 
z kolei Ukraińce NaTaLiJi semeNOVYCH 
(00:34:56).

Najlepszym Polakiem okazał się BaR-

TOsz JaRCzOk, który zajął 5 miejsce 
w kategorii open mężczyzn z czasem 
00:33:17 a najlepszym Czechem ReNÉ 
sasYN, który uplasował się w tej samej 
kategorii o jedną pozycję wyżej (00:32:19). 
Wśród Pań najlepszą Polką okazała się 
pochodząca z Cieszyna kaTaRzYNa Cie-
ŚLaR, która z czasem 00:36:05 zajęła 6 
miejsce w kategorii open kobiet. z kolei 
najlepszą zawodniczką z Czech została 
kaROLÍNa sasYNOVÁ, która zajęła 4 
miejsce w kategorii open kobiet (00:35:18).

W klasyfikacji Cieszyniaków najlepszym 
zawodnikiem został DOmiNik GaWLas 
(00:35:13), który uplasował się na 12 
miejscu w kategorii open mężczyzn a naj-
lepszą Cieszynianką wyżej wspomniana 
kaTaRzYNa CieŚLaR. z kolei najlepszym 
zawodnikiem z Czeskiego Cieszyna został 
aDam GaURa (45 miejsce w kategorii 
open mężczyzn – 00:38:48), a najlepszą 
zawodniczką z Czeskiego Cieszyna JaRO-
sLaVa JeŽkOVÁ (11 miejsce w kategorii 
open kobiet – 00:40:27).

szczegółowe wyniki biegu głównego 

znajdują się na stronie fortuna.biegu-
liczny.pl

zawodnicy biegu młodzieżowego ry-
walizowali na dystansie ok. 2 km w czte-
rech kategoriach wiekowych. W kategorii 
Chłopcy 2009 – 2011 zwyciężył DOmiNik 
samieC z Czech (00:06:09) a w młodszej 
grupie (2012 – 2014) triumfował Polak 
PaWeŁ CieŚLik (00:07:14). W kategorii 
Dziewczęta rocznik 2009 – 2011 najlepsza 

fot. Krzysztof Puda 
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Wycieczka rowerowa do Goleszowa 
i rajd do ujścia Olzy 
Turystyczny Klub Kolarski PTTK "Ondra-
szek" zaprasza na wycieczkę rowerową 
nt: Trochę historii i trochę przyrody Go-
leszowa i okolic.

10.05.2025 – zbiórka o godz: 10.00 na 
Rynku w Cieszynie.

Trasa: Cieszyn – Goleszów – Leszna Gór-
na – Dzięgielów, ok.40 km.
atrakcje: zwiedzanie izby Pamięci w Goleszo-
wie oraz Pszczelego miasteczka w Lesznej. 

Turystyczny klub kolarski PTTk "Ondra-
szek" organizuje również "Rajd rowerowy 
do ujścia Olzy". XiV Rajd do Ujścia Olzy 
im. Władysława Janika będzie miał miej-
sce 17.05.2025r. Uwaga: zmiana terminu z 
18.05. (planowana) na 17.05. (sobota). start 
: dworzec kolejowy w Boguminie, godz. 
9:30. Do Bogumina możliwy jest przejazd 
pociągiem z Cz. Cieszyna o godz. 8:46 Na 
miejscu będzie on o godz. 9:17 (bilet 56,50 
kC + rower).

Trasa: ścieżką rowerową nr 10 Bogumin 
(na cmentarzu zobaczymy grób ostatniego 
poległego żołnierza w wojnie  czesko-pol-
skiej 1919r.) - stary Bogumin- szonychel 

- kopytów - ujście Olzy do Odry (celebra-
cja miejsca i degustacja słynnej Olzówki). 
Wierzniowice gdzie, zobaczymy kolekcję 
zabytkowych rowerów. Przejazd na stronę 
polską. W Łaziskach  postój na posiłek w 
rest. Picaro (ceny przystępne), zwiedzimy 
(o ile dogadamy się z proboszczem) drew-
niany kościół pw. Wszystkich Świętych 
wybudowany przed 1560r. z niezwykle 
cennymi polichromiami wewnątrz. Godów 
gdzie, spotkamy w drewnie wystruganą 
postać zbigniewa Wodeckiego Honoro-

wego Obywatela tej gminy. Gołkowice 
gdzie, obejrzymy z zewnątrz drewniany 
kościół św. anny.

Następnie przejedziemy z powrotem na 
stronę czeską i przy moście na Piotrówce  
mijając betonową gwiazdę z okresu komu-
nizmu. W zawadzie zakończymy rajd (ok. 
30 km). możliwe kierunki dalszej jazdy: do 
karwiny (ewentualnie pociągiem) do mar-
klowic Dolnych i zebrzydowic w kierunku 
Cieszyna (dalszych ok. 30 km). 

tkk Pttk "ondrasZek"

fot. TKK PTTK "Ondraszek"

mistrzostwa polski Mażoretek 
W dniach 24-27 kwietnia 2025 r. w Rudniku 
koło Raciborza odbyły się Mistrzostwa 
Polski Sportu Mażoretkowego, zorgani-
zowane przez Związek Sportowy Mażo-

retek. Wspaniała czterodniowa impreza 
przyniosła ogromne sukcesy naszych 
Cieszyńskich Gwiazdeczek solistek, 
które wcześniej otrzymały nominacje, 
biorąc udział w Mistrzostwach Okręgu 
Południowo-Zachodniego.

a oto wyniki: 
maja Wysocka - złoty medal i tytuł mi-

strzyni Polski w kategorii solo 2 x baton 
juniorki

maja Wysocka - złoty medal i tytuł mi-
strzyni Polski w kategorii solo acrobatic 
baton juniorki

maja Wysocka - srebrny medal i tytuł  
i vice-mistrzyni Polski w kategorii solo bu-
ława juniorki

maja Wysocka i Laura Joszko - brązowy 
medal i tytuł ii vice-mistrzyń Polski w ka-
tegorii duo/trio buława juniorki

Laura Joszko - 6 miejsce w kategorii solo 

flaga juniorki
Nina Osoliniec - 5 miejsce w kategorii 

solo acrobatic baton kadetki
Celina Rozenkiewicz - 6 miejsce w kate-

gorii solo flaga kadetki
Na zakończenie zawodów maja Wysocka 

otrzymała nagrodę GRaND PRiX za najwyż-
szą liczbę punktów w kategorii solo wśród 
juniorek i seniorek, za wybitny występ solo 
acrobatic baton juniorki.

Należy podkreślić, że konkurencja była 
ogromna.

Teraz zaczynamy intensywne treningi do 
mistrzostw europy oraz mistrzostw Świata, 
do których nasze wyróżnione zawodniczki 
otrzymały nominacje. 

Gratulujemy i trzymamy już dzisiaj kciu-
ki za kolejne sukcesy, tym razem na arenie 
międzynarodowej. 

anna wysocka / ciesZyńskie gwiaZdecZki
fot. mat.pras.

okazała się TeReza LYskOVÁ (00:06:44) 
a w kategorii Dziewczęta 2012 – 2014 
zwyciężyła NaTaLia GUzDek (00:07:34).

W klasyfikacji cieszyńskich szkół 
zwyciężyła szkoła Podstawowa Nr 3 z 
Oddziałami integracyjnymi im. Janusza 

korczaka, wyprzedzając kolejno szkołę 
Podstawową Nr 1 i szkołę Podstawo-
wą Nr 6.

szczegółowe wyniki biegu młodzie-
żowego znajdują się na stronie fortuna.
bieguliczny.pl

Organizatorami zawodów byli: mia-
sto Cieszyn, město Český Těšín, správa 
účelových zařízení, szkolne schronisko 
młodzieżowe w Cieszynie, agencja spor-
tu i Reklamy andrzej Filipiak. 

wS
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Puchar Rowerowej Stolicy Polski 
2025 
Gmina Cieszyn bierze udział w ogólnopol-
skim projekcie pn.: "Puchar Rowerowej 
Stolicy Polski". Jest to już siódma edycja 
programu, realizowanego przez Miasto 
Bydgoszcz, którego celem jest aktywiza-
cja lokalnej społeczności oraz promocja 
aktywności rowerowej.

Przedsięwzięcie polega na przeprowa-
dzeniu rowerowych zmagań w oparciu o 
wykorzystanie aplikacji mobilnej pn. "ak-
tywne miasta". zmagania podzielone są na 
dwa etapy: trening i rywalizacja. Trening 
trwa do 21 maja 2025 roku i jest formą roz-
grzewki przed właściwą rywalizacją, która 
odbędzie się w terminie 1 – 30 czerwca 2025 
roku. zadaniem uczestników jest "kręcenie 
kilometrów" dla swoich gmin, pokonując na 
rowerze jak największą ilość kilometrów.

aby wziąć udział w zabawie, należy ścią-
gnąć aplikację aktywne miasta i dokonać 
rejestracji. Następnie w aplikacji należy 
wybrać w zakładce "Rywalizacje":

RsP 2025 dla Gmin (trening dla gmin) – 
aby wziąć udział w treningu,

RsP 2025 dla Gmin (rywalizacja dla 
gmin) Potem należy zaznaczyć Cieszyn oraz 
wybrać rodzaj i grupę lub zaproponować 
stworzenie własnej grupy. Osoby, które chcą 
przystąpić do zabawy bez przypisania lub 
utworzenia nowej grupy, muszą wybrać w 
kategorii "rodzaj" i "grupa" pozycję "ogólny". 
szczegółowe informacje znajdują się na 
stronie internetowej aktywne.miasta.pl. 

wS

TRWAJą KONSULTACJE 
 
w sprawie zmiany uchwały nr IX/92/19 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 27 czerwca 2019 r. w 
sprawie zasad i trybu przeprowadzenia Budżetu Obywatelskiego Miasta Cieszyna 

 z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (zarzą-

dzenie nr 0050.264.2025 Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 30 kwietnia 2025 r.) do dnia 14 maja 2025 r.

 z mieszkańcami Cieszyna (zarządzenie nr 0050.265.2025 Burmistrza miasta Cieszyna z dnia 30 kwietnia 2025 r.) do 
dnia 14 maja 2025 r.

Więcej na: 
https://bip.um.cieszyn.pl/konsultacja/39225/zarzadzenie-nr-0050-264-2025 
https://bip.um.cieszyn.pl/konsultacja/39226/zarzadzenie-nr-0050-265-2025

INFORMACJE O WYDARZENIACH SPORTOWYCH
informacje o bieżących wydarze-

niach sportowych i rekreacyjnych znaj-
dują są na stronie sport.cieszyn.pl  
oraz na facebook’u SportowyCieszyn,  
a także na stronach i w mediach społecz-

nościowych poszczególnych klubów  
i stowarzyszeń, których wykaz i lin-
ki do ich stron internetowych znaj-
dują się na stronie sport.cieszyn.pl.  
zachęcamy kluby i stowarzyszenia do 

aktualizowania treści na swoich stronach  
i mediach społecznościowych oraz o przeka-
zywanie bieżących informacji do Wydziału 
sportu Urzędu miejskiego w Cieszynie na 
adres e-mail: sport@um.cieszyn.pl.  wS
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ZMIANY W CIESZYŃSKIEJ KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ OD 19 MAJA 2025 R. 
Plan transportowy cieszyńskiej komunikacji zbiorowej, który został zatwierdzony Uchwałą Nr XXXVii/454/22 
Rady miejskiej Cieszyna z dnia 24 lutego 2022 roku, określa cztery etapy rozwoju komunikacji miejskiej. Je-
den z etapów został wdrożony 1 lipca 2024 r. poprzez uruchomienie linii nr 1 obsługującej centrum miasta. 
Obecnie naszedł czas wdrożenia kolejnego etapu poszerzenia oferty przewozowej.

 
Co się zmienia od 19 maja 2025 roku?

 zlikwidowana zostaje linia nr 21. 
 Wprowadzona zostaje nowa linia nr 11 na trasie „Bolko” kantora – os. Liburnia - „Bolko” kantora. 
 Wydłużona zostaje linia nr 22 do przystanku słowicza (zajezdnia), bez zmian liczby kursów i tylko z nie-

wielką korektą godzin odjazdów kilku kursów w stosunku do aktualnego rozkładu jazdy linii 22. 
 Wprowadzona zostaje nowa linia 20 na trasie słowicza (zajezdnia) – Pastwiska katowicka. 
 Następuje zmiana trasy linii nr 41 - linia obejmować będzie przystanek na Dworcu Cieszyn. 
 Następuje zwiększenie liczby kursów na linii nr 1 o 4 kursy.

 
korzyści z wprowadzonych zmian:

- Linia 11 zapewni bezpośredni dojazd mieszkańcom os. Liburnia do terenów rekreacyjnych Pod Wałką. 
- Linia 11 zapewni mieszkańcom ul. Generała sikorskiego oraz okolicznych terenów (przystanek zlokalizowa-
ny jest na ul. Generała sikorskiego w rejonie skrzyżowania z ul. kasztanową) dojazd do centrum Cieszyna, 
ale również na os. Liburnia. 
- Linia 20 zwiększy częstotliwość kursowania autobusów na fragmencie trasy linii 22. 
- zwiększenie liczby kursów przejeżdżających przez Dworzec Cieszyn.

 
zwiększona częstotliwość kursowania na trasie wyznaczonej przez linie 20 i 22 zapewni możliwość przesia-
dek:

- na przystanku Kochanowskiego - osobom jadącym z os. Liburnia na os. Podgórze z linii 11 na linię 20 lub 
22 (13 przesiadek realizowanych jest w czasie do 10 minut); 
- na przystanku Garncarska - osobom jadącym z os. Podgórze na os. Liburnia z linii 20 lub 22 na linię 11 
(13 przesiadek realizowanych jest w czasie do 8 minut).

 
Przypomnienie zasad korzystania z „biletu przesiadkowego”, czyli jednej opłaty za przejazdy dwoma 
autobusami:

- z „biletu przesiadkowego” może korzystać tylko osoba dysponująca kartą miejską, na której posiada do-
stępne środki finansowe w ramach portmonetki elektronicznej, 
- korzystając z karty miejskiej w pierwszym autobusie należy zarejestrować wejście do autobusu (czyli 
opłacić przejazd), a następnie bezpośrednio przed zakończeniem przejazdu należy zarejestrować wyjście z 
autobusu, 

- w czasie do 20 minut od zarejestrowania wyjścia z pierwszego auto-
busu należy zarejestrować wejście w drugim autobusie i wyjście z nie-
go (system zwróci opłatę pobraną przy wejściu do drugiego autobusu).

Powyższe zasady funkcjonują na wszystkich liniach komunikacyjnych.  

Osoby dysponujące kartą miejską mają możliwość korzystania z tzw. 
limitu dziennego – wykonując kilka przejazdów w ciągu dnia ponoszone 
są koszty niższe niż cena 3 biletów (pod warunkiem każdorazowego 
zarejestrowania wejścia do autobusu i wyjścia z niego).

Ponadto prosimy wszystkich pasażerów korzystających z biletów okre-
sowych na linię nr 21 o podejście do kasy na Dworcu Cieszyn w celu 
rozszerzenia uprawnień do korzystania z linii nr 11 lub 20. zmiany są 
bezpłatne i będą obowiązywać do dnia obowiązywania biletu okre-
sowego. Pasażerowie posiadający bilety okresowe na wszystkie linie 
mogą korzystać również z nowych linii.

fot. mat. pras.
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ROZKŁAD JAZDY LINII ŚRÓDMIEJSKIEJ NR 1
Dworzec Cieszyn - Dom Narodowy - Szpital - Dworzec Cieszyn

NAZWA PRZYSTANKU GODZINY ODJAZDÓW

Dworzec Cieszyn 06:30 R 07:30 RT 08:30 RT 09:30 RT 10:30 RT 12:30 RT 13:30 R 14:30 R 15:30 R 16:30 R 18:30 R 19:30 R

Dom Narodowy 06:33 R 07:33 RT 08:33 RT 09:33 RT 10:33 RT 12:33 RT 13:33 R 14:33 R 15:33 R 16:33 R 18:33 R 19:33 R

Teatr 06:34 R 07:34 RT 08:34 RT 09:34 RT 10:34 RT 12:34 RT 13:34 R 14:34 R 15:34 R 16:34 R 18:34 R 19:34 R

Zamkowa 06:35 R 07:35 RT 08:35 RT 09:35 RT 10:35 RT 12:35 RT 13:35 R 14:35 R 15:35 R 16:35 R 18:35 R 19:35 R

Młyńska Brama 06:36 R 07:36 RT 08:36 RT 09:36 RT 10:36 RT 12:36 RT 13:36 R 14:36 R 15:36 R 16:36 R 18:36 R 19:36 R

Cieszyn Celma 06:37 R 07:37 RT 08:37 RT 09:37 RT 10:37 RT 12:37 RT 13:37 R 14:37 R 15:37 R 16:37 R 18:37 R 19:37 R

Cieszyn Plac Wolności 06:39 R 07:39 RT 08:39 RT 09:39 RT 10:39 RT 12:39 RT 13:39 R 14:39 R 15:39 R 16:39 R 18:39 R 19:39 R

Cieszyn Wyższa Brama 06:40 R 07:40 RT 08:40 RT 09:40 RT 10:40 RT 12:40 RT 13:40 R 14:40 R 15:40 R 16:40 R 18:40 R 19:40 R

Szpital 06:42 R 07:42 RT 08:42 RT 09:42 RT 10:42 RT 12:42 RT 13:42 R 14:42 R 15:42 R 16:42 R 18:42 R 19:42 R

Cieszyn ZOZ 06:44 R 07:44 RT 08:44 RT 09:44 RT 10:44 RT 12:44 RT 13:44 R 14:44 R 15:44 R 16:44 R 18:44 R 19:44 R

Dworzec Cieszyn 06:46 R 07:46 RT 08:46 RT 09:46 RT 10:46 RT 12:46 RT 13:46 R 14:46 R 15:46 R 16:46 R 18:46 R 19:46 R

Dworzec Cieszyn - Szpital - Dom Narodowy - Dworzec Cieszyn

NAZWA PRZYSTANKU GODZINY ODJAZDÓW

Dworzec Cieszyn 06:50 R 07:50 RT 08:50 RT 09:50 RT 10:50 RT 12:50 RT 13:50 R 14:50 R 15:50 R 16:50 R 17:50 R 18:50 R

Cieszyn ZOZ 06:52 R 07:52 RT 08:52 RT 09:52 RT 10:52 RT 12:52 RT 13:52 R 14:52 R 15:52 R 16:52 R 17:52 R 18:52 R

Szpital 06:54 R 07:54 RT 08:54 RT 09:54 RT 10:54 RT 12:54 RT 13:54 R 14:54 R 15:54 R 16:54 R 17:54 R 18:54 R

Dom Narodowy 06:59 R 07:59 RT 08:59 RT 09:59 RT 10:59 RT 12:59 RT 13:59 R 14:59 R 15:59 R 16:59 R 17:59 R 18:59 R

Teatr 07:00 R 08:00 RT 09:00 RT 10:00 RT 11:00 RT 13:00 RT 14:00 R 15:00 R 16:00 R 17:00 R 18:00 R 19:00 R

Zamkowa 07:01 R 08:01 RT 09:01 RT 10:01 RT 11:01 RT 13:01 RT 14:01 R 15:01 R 16:01 R 17:01 R 18:01 R 19:01 R

Młyńska Brama 07:02 R 08:02 RT 09:02 RT 10:02 RT 11:02 RT 13:02 RT 14:02 R 15:02 R 16:02 R 17:02 R 18:02 R 19:02 R

Cieszyn Celma 07:03 R 08:03 RT 09:03 RT 10:03 RT 11:03 RT 13:03 RT 14:03 R 15:03 R 16:03 R 17:03 R 18:03 R 19:03 R

Cieszyn Plac Wolności 07:05 R 08:05 RT 09:05 RT 10:05 RT 11:05 RT 13:05 RT 14:05 R 15:05 R 16:05 R 17:05 R 18:05 R 19:05 R

Cieszyn Garncarska 07:06 R 08:06 RT 09:06 RT 10:06 RT 11:06 RT 13:06 RT 14:06 R 15:06 R 16:06 R 17:06 R 18:06 R 19:06 R

Dworzec Cieszyn 07:09 R 08:09 RT 09:09 RT 10:09 RT 11:09 RT 13:09 RT 14:09 R 15:09 R 16:09 R 17:09 R 18:09 R 19:09 R

Objaśnienia znaków:

R - kursuje od poniedziałku do piątku za wyjątkiem dni świątecznych

T - kursuje w soboty

ROZKŁAD JAZDY LINII NR 41 

Garncarska - Bielska ZOZ - os. Piastowskie - Bielska ZOZ - Słowicza

NAZWA PRZYSTANKU GODZINY ODJAZDÓW

Cieszyn Puńcowska III 08:02 R
Cieszyn Puńcowska II 08:03 R
Cieszyn Puńcowska l 08:04 R
Cieszyn Puńcowska 08:05 R
Cieszyn Wyższa Brama 08:07 R
Cieszyn Garncarska 08:09 R 09:32 R 11:32 R
Dworzec Cieszyn 08:12 R 09:35 R 11:35 R
Cieszyn ZOZ 08:14 R 09:37 R 11:37 R
Cieszyn Kolejowa 08:15 R 09:38 R 11:38 R
Cieszyn Szymanowskiego 08:17 R 09:40 R 11:40 R
Bucewicza Hotel 08:19 R 09:42 R 11:42 R
Cieszyn Hażlaska l 08:20 R 09:43 R 11:43 R
Cieszyn Hażlaska – Jabłonna 08:21 R 09:44 R 11:44 R
Pastwiska Motel 08:22 R 09:45 R 11:45 R
Cieszyn Węgielna 08:23 R 09:46 R 11:46 R
Cieszyn Katowicka 08:25 R 09:48 R 11:48 R
Dworzec Cieszyn 08:27 R 09:50 R 11:50 R
Cieszyn ZOZ 08:30 R 09:53 R 11:53 R
Cieszyn UŚ 08:31 R 09:54 R 11:54 R
Cieszyn Kopiec 08:32 R 09:55 R 11:55 R
Cieszyn Słowicza 08:34 R 09:57 R 11:57 R

Objaśnienia znaków:
R - kursuje od poniedziałku do piątku za wyjątkiem dni świątecznych
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22 9 maja 2025co? gdzie? kiedy?

inne
9.05, 18:00-20:00 Wyprawa do Fezos. 

spotkanie autorskie z adą Glebko (Herba-
ciarnia Laja)

10-11.05, 7:00-18:00 Pierwsza między-
narodowa Giełda kolekcjonera na Rynku 
Cieszynie

10.05, 14:00 majówka z zespołem Pieśni  
i Tańca ziemi Cieszyńskiej (Wzgórze zamko-
we; wstęp wolny)

12.05, 18:00-21:00 muzyczny Jam i kąpiel 
w dźwiękach (Herbaciarnia Laja)

13.05, 17:00-22:00 čaj chat i planszówki 
- spotkanie językowe przy grach i herbacie 
(Herbaciarnia Laja)

14.05, 16:00-17:30 integracyjne spotkanie 
międzypokoleniowe z cyklu "Bądźmy Bliżej" 
(stowarzyszenie "Pomocna Dłoń Blisko Cie-
bie", ul. Górny Rynek 12; gry towarzyskie)

15.05, 12:00 Regionalne mistrzostwa w 
Ratownictwie medycznym (rynek, Wzgórze 
zamkowe)

17-18.05, 10:00-18:00 Targi eco Vibe 
(Hala Widowiskowo – sportowa; szczegóły: 
https://eco-vibe.com/)

17.05, 16:00 Debata wokół książek finali-
stek Nagrody im. marcina króla z udziałem 
michała Bilewicza, karoliny Ćwiek-Rogalskiej 
i edwina Bendyka (Świetlica krytyki Politycz-
nej w Cieszynie, ul. Przykopa 20)

20-21.05 23. Objazdowy Festiwal Filmowy 
WaTCH DOCs. Prawa Człowieka w Filmie 
- CieszYN (Świetlica krytyki Politycznej w 
Cieszynie, ul. Przykopa 20; program: https://
www.watchdocs.pl/festiwal-objazdowy/wio-
sna-lato-2025/cieszyn)

20.05, 17:00-22:00 čaj chat i planszówki 
- spotkanie językowe przy grach i herbacie 
(Herbaciarnia Laja)

21.05, 13:00 iii Debata akademicka: ia 
dobrodziejstwo czy przekleństwo dla Uni-
wersytetu. Perspektywa studentów  
i nauczycieli akademickich (Wydział sztuki  
i Nauk o edukacji UŚ, sala konferencyjna)

21.05, 16:00-17:30 Warsztaty artystyczne 
z okazji Dnia matki (stowarzyszenie "Pomoc-
na Dłoń Blisko Ciebie", Górny Rynek 12)

23.05 Cieszyńska Noc muzeów (miejsce: 
Cieszyn, różne obiekty; szczegóły na ulot-
kach oraz plakatach)

MUZEUM 4 PUłKU STRZELCóW PODHA-
LAŃSKICH, ul. Frysztacka 2, zwiedzanie po 
wcześniejszym kontakcie. krzysztof Neścior, 
tel. 604 833 667.

IZBA CIESZYŃSKICH MISTRZóW, warsz-
tat Jerzego Wałgi, ul. stary Targ 2, tel. 603 
219 533

uniwersytet
trzeciego wieku
www.utwcieszyn.us.edu.pl, tel. 536 257 624

ZAPRASZAMY WSZYSTKICH CHĘTNYCH 
SENIORóW, NIE TYLKO CZłONKóW UTW!

12.05, 16:00 "Świadomy senior – bezpiecz-
ny turysta" – Teresa Wałga (sm Cieszynianka 
sala konferencyjna ul. zofii kossak-szatkow-
skiej 6)

13.05, 16:00 "7 polskich grzechów głów-
nych – według płk. załuskiego" (muzeum 4 
Pułku strzelców Podhalańskich w Cieszynie)

15.05, 16:00 "Neurony lustrzane czyli dla-
czego lubimy pogodnych ludzi" – dr marek 
kaczmarczyk (sala konferencyjna UŚ, ul. 
Bielska 62)

20.05, 10:00 "impresjoniści" - ekranizacja 
biografi dwojga wybitnych impresjonistów 
francuskich - Pierre'a i marthy Bonnard-ów, 
ukazująca dzieje romansu malarzy na tle 
przełomu XiX i XX wieku (kino Piast; bilety w 
cenie 15 zł)

20.05, 16:00 spacer po cmentarzu żydow-
skim w Cieszynie z ireną French (Biblioteka 
miejska, ul. Głęboka 15)

22.05, 16:00 "Przyroda wokół nas - przyby-
sze z bliska i daleka"– dr n. biol. Tomasz Be-
czała (sala konferencyjna UŚ, ul. Bielska 62)

Dyżury biura UTW w środy w godz. 10:00 
– 12:00 w budynku Campusu Cieszyn G1.15 
tel. 33 854 63 33

cok
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

21.05, 17:00 Dyskusyjny klub Propo-
zycji: Władysława magiera "Władysław 
sosna - przewodnik, nauczyciel, pisarz, 
Prezes Cieszyńskiego koła PTe"

biblioteka
miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

13.05, 18:00 "W tę zieleń, w tę zieleń..." 
- spektakl oparty na poezji Bolesława 
Leśmiana (sala konferencyjna, ii piętro)

teatr im.
a. mickiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

10.05, 16:00 i 18:30 komedia "Wstyd"
11.05, 15:30, 18:30 spektakl "Jutro 

będzie futro"
16.05, 12:00 spektakl "Tajemniczy 

ogród"
16.05, 19:00 spektakl "klimakterium 2 

czyli menopauzy szał"
17.05, 18:00 andrzej sikorowski i maja 

sikorowska - "Nasze dwie ojczyzny"
18.05, 18:00 koncert "Dla Ciebie 

mamo"
22.05, 9:00 i 11:00 spektakl profilak-

tyczny pt. "art. 207 kk" (organizator: 
szkoła Tańca PeDeBe)

23.05, 9:00 i 18:30 spektakl profilak-
tyczny pt. "art. 207 kk" (organizator: 
szkoła Tańca PeDeBe)

kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

Pełny repertuar kina Piast, mieszczącego 
się przy ul. Ratuszowej 1, znajduje się na 
profilu kina na Facebooku: www.facebook.
com/kinocieszyn

cinema city
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, miesz-
czącego się w Galerii stela przy  
ul. korfantego 23, znajduje się na stronie 
internetowej www.cinema-city.pl

gminna rada
dz. poż. publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

kolejne posiedzenie Gminnej Rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego odbędzie 
się 22.05.2025 r. o godz. 10:00 Fundacji 
Rozwoju Przedsiębiorczości społecznej "Być 
Razem", ul. Wałowa 4.

sPort
www.sport.cieszyn.pl, tel. 33 479 43 95

każda sobota, 9:00 parkrun – bie-
gaj, truchtaj, maszeruj (start - stadion 
miejski, al. J. Łyska 21), parkrun.pl/
rejestracja

10.05 Trochę historii i przyrody Go-
leszowa i okolic – wycieczka rowerowa 
(organizator: Tkk PTTk "Ondraszek" 
Cieszyn; szczegóły: www.tkk-ondraszek.
pl)

11.05, 17:00 Gala sportu Cieszyńskie-
go (Cieszyński Ośrodek kultury "Dom 
Narodowy"; organizator: Wydział spor-
tu Um Cieszyn)

18.05 Rajd do ujścia Olzy – wyciecz-
ka rowerowa (organizator: Tkk PTTk 
"Ondraszek" Cieszyn; szczegóły: www.
tkk-ondraszek.pl)

zamek cieszyn
www.zamekcieszyn.pl, tel. 33 851 08 21

23.05, 10:00 "Dom, który łączy. Jubile-
usz 25-lecia Domu spokojnej starości w 
Cieszynie" - wernisaż wystawy (Oranże-
ria, mały hall)
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waŻne instytucje / wiadomoŚci

 Urząd Miejski w Cieszynie
Rynek 1; ul. Ratuszowa 1, ul. kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 Cieszyńskie Centrum Informacji
Rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,  

 Miejskie Centrum Zarządzania
Kryzysowego
ul. kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni straż miejska.

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 Punkt konsultacyjno-informacyjny dla  
osób nadużywających środków psychoak-
tywnych oraz ich rodzin 
ul. skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 Zespół Interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
i Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
ul. skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

  Telefon zaufania dla osób dotkniętych 
przemocą domową 
33 851 29 29, czynny w godz. 8:00-16:00

 Hospicjum im. łukasza Ewangelisty
ul. Wąska 2, dyżury: każdy wt., 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 Klub Abstynenta „Familia”
ul. Błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 Grupa Anonimowych Alkoholików
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 53 54 
Grupa "DROmaDeR" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. Grupa "NOWa PeRsPekTY-
Wa" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 Grupa Anonimowych Narkomanów
ul. księdza Janusza 3 
Grupa "Dobra zmiaNa" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15. 

 Punkt ds. narkomanii
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55

 Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii 
„Kontakt”
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 Punkt Interwencji Kryzysowej
(Stowarzyszenie PrzystańMy)
ul. Bobrecka 25, całodobowy tel. 33 500 06 07
pon: 13:00-16:00, wt: 7:00-12:00, śr: 7:00-10:00, 
pt: 11:00-20:00

 Miejski Zarząd Dróg
ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 Pogotowia
energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, Wodociągowe: tel. 994,
Ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
straż Pożarna: tel. 998,
europejski Numer alarmowy: tel. 112

 Starostwo Powiatowe
ul. Bobrecka 29, szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 Straż Miejska
ul. Limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 Szpital Śląski
ul. Bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o.
ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.
ul. słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 Dyżury aptek
apteka PRima, ul. Bobrecka 27 tel. 33 858 27 65 
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ADOPTUJ PRZYJACIELA!
"Nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! Opisy i zdjęcia: Fundacja "Lepszy Świat".

benka 
To około 6-letnia kró-
liczka, która wiele w 
życiu przeszła, już dwu-
krotnie straciła dom, 
bo ktoś zapomniał, że 
królik to nie zabawka. 
Mimo wszystko wciąż 
ufa ludziom i bardzo 
potrzebuje ciepła.
To spokojna, czysta  
i łagodna dama, uwiel-
bia głaskanie, korzysta 
z kuwety i nie sprawia 
problemów. Benka 
jest zaszczepiona, a 
wkrótce zostanie rów-
nież wysterylizowa-
na. Szukamy dla niej 
cichego, kochającego 
domu – najlepiej bez 
małych dzieci.
Jeśli szukasz towarzysz-
ki, która odwdzięczy 
się spokojem i zaufa-
niem – daj jej szansę.
Kontakt w sprawie ad-
opcji: Fundacja „Lepszy 
Świat”, tel. 573 401 591

LOLEK to około roczny, niewielki piesek, który wraz z mamą i bratem 
został odebrany interwencyjnie z trudnych warunków. Dziś został już 
całkiem sam, Bolek i Tola trafili do kochających domów, a on wciąż cze-
ka w przytulisku Fundacji Lepszy Świat w Cieszynie. To wesoły, łagodny 
piesek, który bardzo potrzebuje miłości i bezpieczeństwa. Każdego dnia 
siedzi w rogu wybiegu i wypatruje człowieka, który go pokocha. Lolek jest 
zdrowy, zaszczepiony, zaczipowany, a wkrótce zostanie wykastrowany.
Jeśli szukasz oddanego małego przyjaciela, który wniesie radość do 
Twojego domu to właśnie on. Zapraszamy na spacer zapoznawczy. 
Kontakt w sprawie adopcji lub spaceru zapoznawczego: Fundacja "Lep-
szy Świat", Klaudia, tel. 669 223 033, Kasia tel. 782 717 771
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W 300. ROCZNICĘ URODZIN 

jakub Gallacz

W tym roku przypada 300. rocznica uro-
dzin i 360. rocznica śmierci Jakuba Galla-
cza (1665-1725) znanego autora dwóch 
pieśni napisanych z okazji założenia 
kościoła ewangelickiego w Cieszynie. 
Nie był jednak tylko poetą, ale twardo 
stojącym na ziemi działaczem społecz-
nym i religijnym, który doświadczył 
wielu szykan ze strony władz świeckich 
i duchownych. Po latach starań osiągnął 
swój cel, którym było uzyskanie zezwo-
lenia i budowa kościoła ewangelickiego 
w Cieszynie.

Jako wolny chłop, wraz z baratem szymo-
nem, uprawiał grunt w Dolnym Cierlicku. 
Jego sytuacja społeczna i zapewne lepsze 
położenie finansowe, pozwoliły mu zaan-
gażować się w działania na rzecz lokalnej 
społeczności religijnej ewangelików po-
zbawionych swoich wszystkich kościołów 
od 1654 roku. Czynił starania o uzyskanie 
zezwolenia na budowę domu modlitwy, 
ale trafił za to do więzienia w kwietniu 
1698 roku. słał petycje w swojej sprawie 
do Pragi i Wiednia, w wyniku czego po roku 
uzyskał zwolnienie. Po podpisaniu ugody w 
altranstädt w saksonii dnia 1 września 1707 
roku pomiędzy królem szwecji karolem Xii 
a cesarzem Józefem i Habsburgiem, który 
został zmuszony do oddania ewangelikom 
na Śląsku 121 kościołów, odnowiły się na-
dzieje ewangelików. Reces egzekucyjny 

ogłoszony w styczniu 1709 roku zezwalał 
m.in. na budowę sześciu nowych „kościo-
łów łaski”, budowanie wież i zawieszenie 
dzwonów na "kościołach pokoju", wznie-
sionych na mocy pokoju westfalskiego z 
1648 roku oraz wznowienie działalności 
konsystorzy ewangelickich w Legnicy, 
Brzegu i Wołowie. To wszystko zmobilizo-
wało do dalszego działania ewangelików w 
księstwie cieszyńskim, którzy już w 1707 
roku wysłali prośbę do cesarza o zezwole-
nie na zbiórkę środków i budowę kościo-
ła. Wstępną zgodę uzyskała szlachta, ale 
miejscem lokalizacji miał być Parchowiec 
w Hażlachu. Wtedy Jakub Gallacz zwrócił 
się do orędownika ewangelików na Śląsku 
hrabiego zinzendorfa i za pomocą szlachty 
uzyskano pozwolenie na wzniesienie ko-
ścioła w Cieszynie. W trakcie budowy wraz 
z Janem sargankiem i maciejem spratkiem 
objeżdżał wsie i zbierał składki na kościół.

Jakub Gallacz nie był zwyczajnym rolni-
kiem, ale wolnym chłopem, który podró-
żował do Wiednia. za powrót przez Oławę 
został ukarany grzywną (100 dukatów)  
i więzieniem (na 2 miesiące). Jako wysłaniec 
społeczności ewangelickiej jeździł także do 
Łużyc, a za zamówienie druku katechizmu w 
Żytawie znów trafił do więzienia, tym razem 
na 3 miesiące. korespondował z czeskimi 
kaznodziejami z Żytawy i duchownym z 
Drezna, próbując stamtąd pozyskać ewan-

gelicką literaturę. W jego domu zbierali się 
ewangelicy z wszystkich wsi księstwa, tam 
układano petycje, zbierano podpisy i wysy-
łano korespondencje. W zbiorach książnicy 
Cieszyńskiej zachowały się odpisy listów do 
Jakuba Gallacza oraz dokumentów podpi-
sywanych u niego w domu. 

Wolny chłop nie tylko potrafił czytać 
i pisać, ale prowadził też własny pamięt-
nik w języku morawsko-polskim. Opisał 
go Jan Broda na stronie 60 nr 1 "zwrotu" 
z 1979 roku (https://webapp.sbc.org.pl/
dlibra/publication/153414). Wspomniane 
dwie pieśni jego autorstwa wydał na 200. 
rocznicę budowy kościoła Jezusowego pi-
sarz ludowy Jerzy Brudny (1863-1940) ze 
skoczowa (zob. https://www.sbc.org.pl/
publication/341130). Ciągle jednak zbyt 
mało wiadomo na temat życia i działalno-
ści Jakuba Gallacza. 

dr renata cZyŻ

Fot. nr 1 - Pierwsza strona listu ewangelickiego 
kaznodziei Daniela stransky'ego z zittau (Żyta-
wa, Górne Łużyce) do Jakuba Galacza z Dolnego 
Cierlicka z 27.03.1708 r. w sprawie m.in. literatury 
protestanckiej, kC.
Fot. nr 2 - Pieśni o założeniu kościoła Jezusowe-
go w Cieszynie z łaski Bożej danego ku uczczeniu 
radośnej pamiątki 200 letniego zboru, tej matki 
zborów ślązkich i austryackich ułożył Jerzy Brudny 
w 1909 roku, kC.

fot. nr 1

fot. nr 2


